
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 9 DEL 17/02/2025/Area Economico Finanziaria

N. 63 DEL 17/02/2025 REG. GEN.

Servizio Tributi

OGGETTO: Sostituzione sugli atti - Tributi Comunali, Imposte e Canoni. -
della firma autografa del Funzionario Responsabile  mediante utilizzo della
stampa meccanografica del nominativo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che questo Ente gestisce le entrate tributarie e patrimoniali locali con sistemi e procedure informatizzati;

Richiamato il Codice dell’Amministrazione Digitale e tutte le disposizioni vigenti in materia di digitalizzazione e di de

materializzazione dei documenti;

Dato atto che è interesse dell’Ente snellire l’iter burocratico delle procedure di competenza, semplificando le attività

che tramite digitalizzazione possono migliorare l’efficienza dei servizi;

Rilevato che il responsabile dell’Area Economico-finanziaria sottoscrive le richieste, le certificazioni, gli avvisi

ed i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi, nell’ambito delle precipue competenze;

Richiamato  l’art.  1, comma 87 della L. 28 Dicembre 1995, relativo alle Misure di razionalizzazione della finanza

pubblica che prevede che “La firma autografa prevista dalle  norme  che  disciplinano i tributi  regionali  e  locali

sugli  atti  di  liquidazione   e   di accertamento e' sostituita dall'indicazione a stampa  del  nominativo del soggetto

responsabile, nel  caso  che  gli  atti  medesimi  siano prodotti da sistemi  informativi  automatizzati.  Il  nominativo  del

funzionario responsabile per l'emanazione degli  atti  in  questione, nonche' la fonte dei dati, devono  essere  indicati  in

un  apposito provvedimento di livello dirigenziale.” 

Richiamato altresì l’art. 3 del D.Lgs. 12-02-1993, n.39 

Ritenuto dover sostituire la firma apposta sui solleciti, avvisi di accertamento e ingiunzione, Iscrizione a ruolo, di tutti i

tributi comunali (Acquedotto, Imu, Tari, Cosap,) ,tramite stampa, per rispondere alle esigenze sopra individuate;

Ritenuto  opportuno sostituire la firma autografa sull’emissione dei  pagamenti  di  tutti  i  tributi  comunali

(Solleciti,  Accertamenti  e  Ingiunzioni,  Iscrizione  a  ruolo  )  prodotti  dal  sistema  informativo  automatizzato

utilizzato dall’Ente con l’indicazione a stampa, con l’indicazione sugli stessi, del Funzionari Responsabile, così come

individuato nel presente atto in conformità al disposto dell’art.1, comma 87, della Legge n. 549/1995;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista n. 241/1990 e s.m.i.;

Visti il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Vista  la Legge n. 212/2000, il D.lgs. n. 32/2001 e il D.Lgs. n.165/2001;

Visto l’OO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Visti: 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con annessa Dotazione
Organica, giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008 e ss.mm.ii.; 
 il provvedimento n. 2 del 13 gennaio  2025, con il quale il Sindaco ha nominato la Rag. Lidia ZINGALES
quale  Responsabile  dell’Area  Economico-Finanziaria  attribuendo  l’incarico  relativo  alla  Posizione
Organizzativa  della  competente  area,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  vigente  contratto  Collettivo
Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.; 
Attesa la propria competenza a provvedere, 

PROPONE

Per le motivazioni in premessa indicate e che di seguito si intendono integralmente riportate:

1) di indicare sugli atti di cui in premessa la  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Rag. ZINGALES giusta

delibera di nomina di Giunta Comunale N 13 del 11 Febbraio 2025,  quale funzionario responsabile  dei Tributi

Comunali;

2) di stabilire che su tutti  gli avvisi d sollecito e/o  accertamento  emessi dall’Ente riguardanti  (Acquedotto, Imu,

Tari, Cosap ) verrà omessa la sottoscrizione autografa e la stessa verrà sostituita con l’indicazione a stampa del

nominativo del Funzionario Responsabile  del tributo  indicato con il presente atto, ai sensi della Legge 549 del 28

dicembre 1995, comma 87, articolo 1;



3) di dare atto che si provvederà con la sostituzione della firma autografa su tutti gli atti inerenti ai tributi, imposte e

canoni Comunali ;

4) di indicare gli estremi del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dalla legge n.212/2000 e dal D.
lgs n. 32/2001, negli atti  impositivi su cui verrà scritta l’indicazione a stampa del nominativo del  Funzionario
Responsabile;

5) di pubblicare la presente determina all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013;

La Responsabile dell’Istruttoria
(Rag. RUSSO Maria Concetta)

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

La sottoscritta Rag. Lidia  ZINGALES’, nell'esercizio delle proprie funzioni, 

Vista la Determina Sindacale 2 del 12 gennaio  2025 con la quale è stata nominata Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziaria per l'espletamento delle funzioni; 

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui la Responsabile dell’istruttoria  ai sensi dell’art. 6 della
L.R.10/91 e ss.mm.ii. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato; 

Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento; 

Visto il D. Lgs. n.36/2023; 

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n.30/2000; 

DETERMINA

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 
dispositivo. 

2. Di pubblicare relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33, i 
dati della presente sul sito del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente.

3. Di dare mandato al responsabile dei servizi segreteria di pubblicare il presente provvedimento: 
 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
 permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12,
comma 24).

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO – FINANZIARIA

(Rag. Lidia ZINGALES)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 17/02/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

98

Sostituzione sugli atti - Tributi Comunali, Imposte e Canoni. - della firma autografa del
Funzionario Responsabile  mediante utilizzo della stampa meccanografica del nominativo

2025

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 63
17/02/2025Data adozione:

17/02/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 17/02/2025



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 18/02/2025 al 05/03/2025

LONGI,  18/02/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


